des dare. ſ. p̄ reſtōne dictoz in-
 certoz: niſi vnica rōne. ſ. in foro
 dei: ſed creditoribus certis tenē-
 tur duplici rōne. ſ. in foro dei et
 foro mūdi: q̄ heredes p̄nt a cre-
 ditoribus in iudicio conueniri.
 Quantū ad tertā rōne. ſ. ſimi-
 litudinis: probat idem a ſimili de
 voto ſimplici ⁊ ſolēni. nā votum
 ſimplex non ita obligat ſicut id
 q̄d eſt ſolēne. Nā quoad deum
 ſimplex obligat: ⁊ ſolēne quoad
 deū ⁊ mūdū. .i. forum mūdi. Vñ
 ſimplex votū impedit matrimo-
 niū ⁊ trahēdū ſed nō dirimit con-
 tractū. Solēne autē impedit ⁊ tra-
 hēdū: ⁊ tractū dirimit: vt patet
 diſt. xxvj. per totū. Et rō hui⁹ eſt
 q̄ in voto ſimplici eſt vnū vincu-
 lū ligās: in ſolēni duplex. De
 reſtitutione hō certoz ſciendū eſt
 q̄ reſtitutio etiā fieri debet cum
 quodā ordine. pro cuius decla-
 ratione ſciendū: q̄ ſcōm triplicem
 volūtātē creditoris: cōtingit de-
 bitorē habere ſubſtātiā ei⁹. Pri-
 ma violenta. Scōa eſt conditio-
 nata. Tertia cōfirmata. Prima
 reperit̄ in furto: rapina: ⁊ ſtib⁹.
 Scōa in vſura. Tertia in ꝑctib⁹
 licitis ſine iniſtis. Et ſm hūc tri-
 plicem voluntatis gradum va-
 rie prius ⁊ poſterius homo reſti-
 tuere obligat. Cū igitur prima
 voluntate. ſ. violenta debitor tenē-
 tur: vt puta q̄ abſtulit p̄ furto
 ⁊ rapinas ⁊ h̄mōi violētias: ta-
 lia prius reſtituēda ſunt q̄ vſu-
 ra ⁊ alia debita. Et hoc propter
 tria ſcilicet p̄pter offenſionē: pro-
 pter exp̄p̄tationē: ⁊ p̄pter cō-

pulsionē. Propter offensionē quā
dem. nam maior in eis fert iniu-
ria: quia illa penitus sunt in volū-
taria. scilicet rapina: furtum: et huiusmodi.
Usura vero aliquo modo est volūta-
ria. scilicet voluntate conditionata: pro-
pterea de sui natura minorem ini-
uriā in primū sapit. Alia vero
debita sine iniuria fiunt: quia sunt
voluntaria puta id quod debet ratione
emptionis sacre alicuius rei vel
ratione mutui liciti et huiusmodi. Et id
rapina et furtum prius restitui debet
quam ipsa usura et alia debita licito
modo facta. et eadem ratione prius
rapina: quia grauior in ea fit violē-
tia et iniuria quam in furto. Et scilicet
debet seruari talis ordo propter
expropriationem. Nam in rapi-
na et furto secundum omnes dominum non
transfertur: et ideo talia nunquam to-
taliter fiunt possidentium. In usu
vero dominum transferri videtur
Tertio seruandus est talis ordo
propter compulsionē. Magis enim
debitor compellitur et arctatur a
iure restituere quam extorsit per fur-
tum et rapinā: quam que habuit per
usurā. Nam ad restitutionē usu-
rarum compellitur diuino et ecclesiasti-
co iure: sed ad restituendum rapi-
nā: compellitur: vel arctatur iure di-
uino et ecclesiastico et civili. Ex
quibus sequitur quod debitor si non
potest insolidum restituere: quod ex-
torsit per rapinā et furtum: et etiam
quod habuit per usuras: tenetur insoli-
dum restituere prius quod habuit per
rapinam et furtum: quam quod ha-
buit per usuras: et hoc in ratione volun-
tatis et currens: quia in soluente usu-

rum aliquo modo voluntas eius con-
currit ad illam expoliationem usure
scilicet expoliatur per furtum seu rapinam
et omnes suam voluntatem expoliatur. Tunc
etiam ratione iuris coarctantis Nam
a iure civili homo compellitur ad resti-
tutionem rapine et furti insolidum
etiam si non habeat ad restituendum
usuras. Et huius sententia est Ge-
rar. or. heremitarum qui videtur ratio-
nabiliter dicta. hoc excepto. scilicet: quod
debet prius restitui rapina furtum
et usura: quam alia debita modo licito
contracta. Hoc enim esset offerre
holocaustum de rapina. Sicut enim
iniuste accipere ab aliquo diuine
te: ut daret elemosyna pauperi
ut dicit Aug. xiii. e. v. c. forte. ita
et iniustum videtur ut de eo quod iuste
debet alteri: puta honesti mutui
vel emptionis vel alicuius liciti
seruis: restituat aliena. Hoc enim
esset rapere alienum: ut reddat
alienum. et non sunt facienda mala:
ut enentur bona. ait apostolus ad Ro-
ma. ad hoc arti. xiii. qd. v. c. neque
enim. ¶ Quamuis ad sedas volun-
tatem quam dicitur conditionata quod scilicet. cadit et
usura. dicit Alexan. lombardus
quod prius tenetur quis restituere que
habuit per usuras: quam quam habuit
per alios contractus factos vo-
luntarie. Et huius ratio est quia in re-
stitutione debitorum solum serua-
tur iusticia: scilicet in restitutione usu-
re et male ablatorum non solum iusti-
cia seruaatur: sed etiam iniuria deo
facta et proximo amouetur. Et
ideo restitutio usure preferenda
est. ¶ Si tamen contrarium obseruetur
quia. scilicet. talia iusta debita in satis

factione pponent male ablati: aduertēdū q̄ i duplici casu hoc fieri pōt. s. qñ debita sunt clare manifesta. ⁊ restitutio male ablatorū nō sic: sed obscure sic inquirēdo. Scō qñ res q̄ debetur est determinata. puta lege vel. c. et male ablata ideterminata. Nā clarum semp̄ precedit obscuruz in iure: ⁊ determinatā ratio ideterminatā. Sed illud cōiter nō obseruat extra predictos duos casus: qđ etiā videt̄ rationabilr fieri: qz inducēs videt̄ vsurā debere restitui de re in ste alteri obligata. Nā per hoc non tollit̄ in iuria facta primo ⁊ deo: sed ad dī nona qz alienuz auferē. Nec em̄ tenet̄ deo ⁊ primo rōne vsu re ppetrate: v̄ alteri⁹ male ablati: nisi inq̄tuz potest de iure. ar. eē de regu. iu. Nemo ad impossibile obligat̄. Si ergo non pōt restituere vsuraz nisi subtrahēdo ius alterius p̄ tunc excusat̄ a restitutione. Propterea hoc magis erit violentū sen p̄tra voluntatez eius: cui debet̄ aliqd̄ rōne cōtra eius insti sine liciti. s. subtrahere suū creditū: q̄ fuerit acciper̄ vsurā ab alio. Propterea non videt̄ rationale: vt de insto obseq̄o: qđ fecit primo. scz ei mutuando sen expectando precīū rei vendite: reponet̄ incōmodū ⁊ dānnū: qđ cōtingeret hoc seruādo: cū q̄ dedit vsurā receperit iam cōmoduz magnū ex mutuo sibi facto ⁊ iō dz sibi sufficere: vt vsurari⁹ restituat sibi vsuram cum poterit de suo: ⁊ non alieno: qz s̄m re-

gulam. Nemo debet locupletari cū alteri⁹ lactura vel dāno. de re. iur. lib. vi. ⁊ hoc nisi iura cōia vel municipalia aliter disponerēt: qz in h̄mōi seruāda sūt. Nā iure hūano possessiones et alia: vt propria possident̄: vt ptz dist. viij. c. quo iure. ¶ Quantū ad tertīā voluntatē q̄ dz p̄formata. hec reperit̄ in cōtractib⁹ licitis: vbi voluntates p̄hentiū conformant̄ insimul. In restitutione etiā talib⁹ aliqua pri⁹ restituēda sunt. Nā prius restitui debēt̄ q̄cūqz certa debita: q̄ q̄cūqz ad pias causas relicta atqz donata. Cui⁹ rō est: qz donatio ⁊ ad pias cās largitio: sunt ex supererogatiōis cōsilio: vel sunt forte bona incerta. Restitutio aut̄ male ablatorum sen aliorum debitorum certorum sunt ex obligatione ⁊ precepto. Prius em̄ restitui debēt̄ q̄ s̄z necessitatē precepti q̄ que sūt s̄m supererogatiōe cōsiliū. Huic s̄nie concordat Archi. in. c. non sane. xliij. q. v. Hinc etiam Ray. ait qz si creditores vel legatarij simul venerint ad heredē: primo satifacienduz est creditorib⁹. Sed si veniunt separatim liberabit̄ heres soluēdo p̄ ordinē cuilibet veniēti sine creditoribus sine legatario: dum tñ nil: in dolo vel in fraude operet̄. Verūtm̄ si legatarij p̄ueniant creditores: ⁊ accipiunt̄: v̄ posteriores creditores priores: ⁊ potiores in iure p̄ueniūt. creditores postmodū venientes heredem inquietare non debēt̄: nisi tñ de hereditate remā-

ferit ei: vñ possit adhuc satisfacere illis: sed habet tanq̃ potiores ins suuz saluz q̃ legatorios qui p̃mo acceperūt. ¶ Si r̃ creditores anteriores q̃ posteriores qui acceperūt p̃rio. Idē quoq̃ Guil. ait ⁊ addit: q̃ si heres scit vel credit hereditatē vltra debita non extēdi: sine ex p̃ctu vel quasi sine ex maleficio vel quasi nihil legatarijs d̃z dare. Si h̃o p̃titate debitor nescit: debet creditoribus satisfacere p̃mo. et si legatarij p̃rins vel simul cū. creditorib⁹ legata petāt: creditoribus potioribus p̃mo soluedū est. Si autē de hereditate nihil remanet post solutis debitis: legatarijs nō tenetur. Si h̃o hunc ordinē mutaerit heres p̃mo. s. soluendo legatarijs: seu secundarijs creditoribus prioribus in foro cōscientie minime liberatur: nisi hoc faciat ignorāter reputās. s. hereditatez sufficere ad oīa solueda: vel nesciēs hūc creditore esse potiores. His autē concor. Hosti. ¶ T̃tē nota q̃ ceteris parib⁹ seruāda est regula. Qui prior est tpe potior est in iure. de reg. iur. lib. vj. Ubi aut sunt p̃uilegia paria. s. p̃sonaruz ⁊ actionū insimul ⁊ qualr satisfaciendū est: nisi de aliq̃ illorū pbet q̃ alteri preferendus sit s̃m legem pacti: vel scripti: vel vsus pbati. Hec aut norari solēt C. de bo. auto. in. pos. l. pro debito Cum ergo mercator vel alio frāgit: vel vt vulgariter dicitur fallit: non sufficiens satisfacere creditoribus oib⁹ ex integro ve-

niētibus cunctis: vt sibi. satisfaciat hic ordo seruatur s̃m Bald. in. l. p̃ debito. C. d. bo. auto. indi. possi. p̃mo d̃z satisfieri d̃his rerum. verbigratia. deponentibus si deposita: erāt sibi facta vt. ff. d̃ p̃uile. credi. l. fin. ⁊. l. veteri. Secūdo satisfit mercū venditor si extant merces. Hoc est ipse merces restituntē tāq̃ singulariter p̃ precio obligate. Si autē plus valerent: ad plus redditur ad cōmodū creditorū: vt. ff. de act. c̃pt. ⁊ ven. l. Iulianus. Si aut ipse merces non extant sed vendite sunt ⁊ loco earum alie subrogate: tales subrogate non reddunt loco earum: q̃ non sunt p̃ precio obligate: vt. ff. de in rem ver. l. quidā huius ratio assignatur. q̃ p̃ciū ex re illa redactuz obligatū non erat: ergo nec etiā res que emit. Et habet eē eo. Idēz quoq̃ in p̃mutatione dicenduz est: q̃ vibi species in obligatiōe est: nō succedit loco alterius altera: vt notatur. ff. de verbo. signi. l. labeo. Tertio ceteris parib⁹ p̃fertur vxor: q̃ hypothecā habere cēsetur: ⁊ ideo p̃fertur nedū p̃tēdētibus p̃sonalez obligatiōe: sed etiam p̃tēdentibus tacitaz hypothecam: vt. l. assiduis. C. q̃ po. in pig. ha. non tñ p̃fertur creditoribus anterioribus habētib⁹ hypothecas exp̃ssas ⁊ tacitas. s̃m scna quoq̃ simile habet p̃uilegium cum muliere. C. de p̃uile. sis. l. q̃nis. Et de hoc etiā habes extra de pig. c. ex. litteris. in glo. Quarto post hypothecas ve-

nuntunt deponētes: scz si non extat
 depositum. ff. depositi. l. si homi-
 nes. §. fina. hoc eniz privilegiū
 datur cause depositi propter fre-
 quentiā p̄rnum depositoz. Ta-
 mē sicut in. l. p̄dicta p3: tali privi-
 legio non gaudent qui sub noīe
 depositi mutuāt ad vsurā. hypo-
 theca asit est porior: qz ptinet ad
 ipam rem. ff. de pac. l. rescriptuz.
 Quinto veniunt simplices privi-
 legiati: id est hñtes privilegia per-
 sonalia nō realia. Sexto et vltio
 veniunt chirographarij pro rata
 nō attenta p̄uozitate p̄rnum: qz
 licitum est debitori pro cumulo
 creditoroz facere deteriozem cau-
 sam creditoroz priorū non habentium
 dominiz nec hypothecaz
 nec privilegiū habētuz. vt. ff. de
 separa. l. j. §. e contrario. Et ista
 est rō qz in chirographarijs cre-
 ditorib⁹ nō attendit temp⁹. hec
 ille. Verum vbi lex municipalis:
 seu statusū ciuitatis alter dispo-
 neret: illi est standuz etiā in foro
 cōscientie si non sit expresse p̄tra-
 deum: qd nō de facili iudicādum
 est: qz nemo est arbitrandus im-
 memor diuini timoris ⁊ sue salu-
 tis. j. q. vj. c. sancimus. Nisi eni-
 dēter appareat p̄rium. Unde in
 aliquib⁹ ciuitatibus. vt floren-
 tie fallēte mercatore p̄ syndicos
 institutos a communitate super
 hmōi: vbi nō sufficiunt bona de-
 bitoris fallentis ad plene resti-
 tuendum: oibus satisfit vniciqz
 pro rata s̄m facultatem bonozū
 illi⁹. ⁊ non plus vni q̄ alteri: nisi
 aliquib⁹ personis privilegatis

in hoc vt mulieribus p̄ dotib⁹
 rehabēdis ⁊ hmōi: quib⁹ ad ple-
 nuz satisfit anteq̄ cuiqz aliozuz.
 ¶ Item primo nota qz hi qui te-
 nētur restituere si omnino non
 possunt soluere vt restituere: suf-
 ficit cōtritio ⁊ p̄positum restituē-
 di: quando et commode poterūt
 p̄iū. q. vj. c. si res. Quod verum
 est cum nota sit paupertas. Tas-
 lis enim non dz excōicari: vt. b̄
 extra de solu. c. Odoardus. Nec
 aliqua pena mulctari. ex de vsu.
 c. cum tu. Et b̄ nota paupertas
 q̄cedit bonis. Ideo q̄stalis debz
 cōsulere sacerdos: si de paup̄ta-
 te dubitat qz cedat bonis

¶ Nota tamen qz nō sufficit hec
 cessio: ita qz non sit ei aliqua pe-
 nitentia iniungēda quia nec so-
 lutio nec satisfactio plenaria suf-
 ficeret. Nam licet cessio seu solu-
 tio quo ad satisfactionem homi-
 ni sufficiat: adhuc tamen nō est
 ecclesie satisfactum: ergo iudex
 ecclesiasticus: seu sacerdos pro
 vsurpatione rei aliene iniungat
 penitentia. In hoc offendūt plu-
 rimi peccatores delinquentes: q̄
 putant sufficere qd satisfacciant
 nec transgressionem quam fece-
 runt postmodū confitentur. hec
 hostie. in sum. tit. de peni. ⁊ re.

¶ Secundo nota qz si talis p̄uer-
 nerit post ad pinguior: em fortu-
 nam: tenetur satisfacere etiam si
 cesserat bonis quia per hoc non
 sunt liberati: sed talis cessio ad
 hoc eis p̄dest ne iudicati traher-
 rētur in carcerē. C. qui bo. cede.
 pos. l. qui bonis. ubi etiam dicit

glo. q̄ cessio in hoc etiā p̄dest q̄
postea nō poterūt cōueniri nisi
in q̄tum facere possunt et sic ha-
berur ratione egeat. Et p̄pterea
conueniri nō d̄z nisi tm̄ sit id q̄d
acquisiuit: q̄ merito videatur de-
bere conueniri. Hoc in glo. Sed
qui habēt restituere si p̄ueniant
ex maleficio: si non sunt solūdo
verberādi sunt pro debito. Sed
si non cōueniuntur ex maleficio
nō debēt tales p̄berari: sed suffi-
cit q̄ cedant bonis. Archi. viij.
q̄one. vi. si res. ¶ Nota tertio q̄
si is qui aliena abstulit: p̄t resti-
tuere ⁊ nō restituiri: nō est in d̄-
tu salutis. xij. q̄one. vi. c. si res.

¶ Dicit autem Ray. in sum. sua
q̄ dñs alicuius terre tenet resti-
tuere indebite exacta a se vel a
suis directe vel indirecte. glo. s.
Indirecte vt qñ d̄negat eis in-
sticiā: vel nō defendit eos: vt d̄z
et vt sic extorqueat aliq̄. Si tali
dño ex aliq̄bus circūstantiis ap-
pareat multū difficile vel impos-
sibile talis restō: satis videtur q̄
possit cōsuli hm̄i q̄ in cōpensā-
tione vel remittat eis cōiter cuz
eorū p̄sensu ⁊ libera volūtate ali-
quā seruitutē vel annuā prestan-
tiā in perpetuū vel ad tempus:
ita q̄ plenissime videat eis satisf-
factum: vel etiā faciat in remis-
sione in petoz illoz: quib⁹ tenet
aliq̄d hospitale: vel aliq̄d simile
opus pietatis cū cōsensu tñ eozū
dem si potest requiri. Hec ibi.

¶ Quarto nota q̄ eis qui hz alie-
na restituere certis personis: si
p̄t in totū vel in partez: sed nō

cōmode: sed cum multa sui inco-
moditate: tūc cōponat vel cōue-
niant cum ipso leso vel spoliato
amicabiliter de redditibus suis
moderate itaq̄ vicī⁹ sibi rema-
near assignādo sibi. quousq̄ tuc
rit plenarie satisfaci: ū vel paula-
tim singulis annis vel mensib⁹
vel alijs temporib⁹ emēdet q̄d
p̄t: ⁊ hoc cū volūtate illi⁹ cui d̄z
satisfacere. Quia si nullā inueni-
ret misericordiā apud euz absq̄
dilatōe tenet satisfacere vel bo-
nis cedere: q̄ talis peccator sem-
per ē in mora. Hosti. ⁊ Ray. Sed
hoc meli⁹ declarabit vlti. .s. se.
Si aut̄ predict⁹ inueniat gratiā
apud creditores suos facientes
sibi remissionē vel dilationē tūc
p̄est ea vti: ⁊ est in bono statu.
anime: si tñ habet in p̄posito fa-
ciendi q̄d debuisset. si nō potuis-
set obtinere ipsam remissionem
vel dilationem. ¶ Quinto nota
q̄ vbi essent pl̄es creditores ali-
cui⁹: ⁊ debitori petēti dilationē
aliqui creditores volūt dare: ali-
qui nō: sed q̄ cedat bonis stabit
maiori parti creditorū ⁊ intellige
maiori p̄tē vbi est mai⁹ ⁊ fortius
debituz ēt si vnus esset cui pl⁹ q̄
oib⁹ debeat. Si hō par sit debi-
tū: standū est maiori nūero credi-
toz. Si hō sunt paria: eligēda est
clementior snia. s. dilatio danda.
C. de cessi. bo. l. si. Rayn. ¶ Nota
hic q̄ Jo. an. sup. c. q̄q̄. de vsu. l.
v. mouet q̄onem. An heres vsu-
rarū qñ hereditas nō sufficit om-
nib⁹ debeat satisfacere primo ve-
niētib⁹ ⁊ refert se dixisse q̄ nō im-

mo fiet eis: et alijs satisfactio pro
 rata vñ quęq; cōtingere ar. s. de
 testa. c. relatiū: in fi. Sed dicit ipse
 Jo. an. sans vñ in hoc casu habe
 ri debere cōsideratio tps: vt ille
 quia prius soluit vsuras: recipiat
 qđ suū est integrat: et sic de sin
 gulis fm regulā. j. de reg. in. qui
 p. 102. Cū istoz par sit cā: vt dixi
 ibi: et in hypotheca hoc cōsidera
 mus. C. q. po. in pig. ha. l. s. si fun
 dūs. Et bona vsurarū videntur
 esse hypothecata. de vsu. c. cū tu.
 Multi tñ docto. tenēt huius i hoc
 s. q. bona vsurarioz sunt hypo
 thecata: vt Host. Arch. Fre. gof.
 et Joa. and. et dicit q. de hac hy
 potheca nō habemus textuz ex
 pressuz. Sexto no. q. vbi aliqs
 institutus est heres et nō sufficit
 hereditas ad solucdū oia lega
 ta et debita: dicit Rayn. q. credit
 in iudicio aie q. nō teneatur: nisi
 inquātū hereditas se extēdit: vel
 sufficit etiā si nō fecit innētariū
 idē Jo. and. et Fre. Sec^o in iudi
 cio p̄tentioso: si non fecisset inuē
 tariū. S3 si nō fecisset nō teneñi
 si durāte hereditate. Distinguit
 tamen inter legata et debita: qz
 debita sine diminutiōe debet sol
 uere durāte: scz adhuc heredita
 te. De legatis vero si tot sunt: q.
 nō remaneat legitima potest de
 trahere suā legitimam: et iteruz
 quartā fm quosdā: si fuit institu
 tus heres. Et no. q. heres potest
 deducere ante oia expēsas tunc
 ris: et alias necessarias quas fe
 cit cā hereditatis: vt in testamen
 to et hmoi. Expēsas tñ quas fe

cisset supflnas ad honorē et pom
 pā mūdri: nō posset cū tanta p̄cia
 trahere de ere alieno: sed facere
 intelligere de suo. Pe. de pa. in
 iij. Si aut sunt plures heredes
 ad debita vñ legata: regulariter
 tenet quilibet p hereditaria par
 te. C. de here. ar. l. iij. ¶ Exipit
 v. casus fm ipm Ray. Primus est
 si aliqd opus indiuiduum est in
 obligatiōe faciendi vel nō faciē
 di. Tūc em quilibet tenet in soli
 dū. ff. de hbo. obli. l. in executiōi
 bus. §. ij. gl. ponit hoc exēplū: vt
 si testator p̄misit se aliqd op^o fa
 ctū: vel p̄misit p se vel heredē
 suuz nō fieri quomin^o p fundū
 suuz tibi liceat: ad hoc quilibet
 heredū erit in solidū obligat^o. se
 cū dñs casus est: si res q. dz resti
 tuti: ab vno in solidū possideatur
 C. de acq. vel here. vñ. l. iij. §. ne
 mo. Tertius est in alimentis: les
 gatis: q. pro valūtate defuncti vñ
 iudicis: vel ab vno in solidū vel
 a plurib^o pro partib^o designatis
 petunt. ff. de ali. leg. l. iij. Quart^o
 est: si estator ab vno heredū le
 gauerit creditori hēditario aīo
 cōpensandi. Tūc em heres ille
 vsq; ad p̄tate legati onus illi^o
 debiti sustinebit. ff. de leg. ij. l. cū
 ab vno. Quintus est in expēsis
 vxoris. q. nō tñ astrinxit heredes
 p hereditarijs portionib^o sed et
 virū p portione q. pertuenit ad eū
 de dore vxoris sue: p̄ta si ad eū
 puenerint. c. et in hereditate sint
 cc. ipse tenebitur p̄ tercia p̄e: et
 heredes pro duab^o p̄tib^o. ff. de
 reli. et sum. in. l. quoties. et. l. velna

ri hec ola et host. ¶ Quo debeat fieri restō vxore cōcipiente filius per adulteriu: quem vir reputat suū de his que cōsumit ipse filio spurius de bonis p̄tis putatini et de hereditate tota vel pte ad eū pueniēte. P̄tio videndū est de ipsa vxore adultera: quō teneat et ad quid. Secūdo de ipso filio spurio si teneat et quō. Tertio vero de ipso patre qui ex adulterio talez filiū habuit quō et quātū tenet. Sillis casus videt qui ponit: et de pe. et re. c. officij. scz de muliere supponēte sibi alienū paritū quē vir ei⁹ reputās. Inū nutrit et heredē instituit. Undem videt dicendū quantū ad restōnem de ipsa muliere et filio supposito et hinc: fraudi dantibus operā efficiacem et de muliere adultera.

¶ Querit primo si debeat hoc reuelare marito. Ad hoc dicendū qd aliqñ non: aliqñ sic. Nam vbi immineat aliqñ horū peculiorū nō d̄z reuelare marito. Primum periculū est infamie. s. mulieris q: hec taliter reuelādo: euz esset antea bone fame: seipsam pessime ac turpissime diffamaret: qd quidē magnū periculū est mulieri. Nā qd puer. xxiij. scriptū est. meli⁹ est bonū homē q̄ diuitie multe. licz intelligat de viris: si turpius et periculosius in honestis ifamie in mulierib⁹ ingerit notam. Secundū est periculū scandalī. s. viri et sanguineoz et amicorū eius si illis hoc inoresceret malum: nam nō solū apud se turbarētur ex eo: sed vix ex tūc pos-

sent cum ea amicitia et pates ac cōcordē societate h̄re: immo forte eam marit⁹ dimitteret: et ideo nō valētes forsitā p̄tinere vterqz adulteriu perpetraret et sic innumerabilia ei irrecuperabilia inter eos orirentur mala. Tertius est periculum mortis sue vxoris et sue spurie prolis atqz adulteri sui. ¶ Nam probabiliter timere posset: qd eius maritus seu quicūqz ali⁹. dū occidere alius quereret: necaretur s̄m Sco. in. liij. Cōcurrentib⁹ p̄dictis periculis que vident valde pbabilia: et in pluribus euenientia nō d̄z talis mulier suo cōingi reuelare et ppter bonū icertū restituēdi hereditatē talibus periculis se exponere manifeste. quartū ppter periculū improbabilitatis. Nā nec vir nec fili⁹ nec etiā publicus index hoc mulieri reuelāti credere obligantur. nisi p̄bet dicta sua p infallibilia signa: aut p violētā pbatiōes sive p testes idoneos. Nā ex solo eius dicto non pōt exheredare talē filiū maxime in terris i quib⁹ primogenita ex cōsuetudine in toto vel in parte succedūt. Insup s̄z Sco. in talibus terris si p̄ crederet vxori sue in hoc: tñ nō posset a spurio auferre hereditatē nisi in publico foro eū pbaret talē: et tunc oporteret mulierē nō tñ apud maritū s̄z apud totā patriā diffamari. et isto p̄supposito. s. qd nō debeat reuelare rōne malozū granioz exinde cōtingētūz: quō debeat talis mulier satisfacere dicitur. j.

Ubi tñ nō imineret aliud pericu-
lū vel malū: nisi ifamie ipsi adul-
tere vel mortis sue: vñ q̄ si p̄mo-
riat̄ viso suo debeat̄ ante mortē
ordinare cū p̄fessore suo vel alia
p̄fona matura q̄ si moriat̄ post
ea reuelat̄ ex parte sua viro: qñ
f. ex hoc pōt obuiari ne putatū
fili⁹ habeat hereditatē totā vel
partē. ¶ Aliqñ vero hoc marito
vel alijs p̄fons eñ cōfessionē re-
uelat̄ mulier reuelare videlz: si hic
trig p̄currat̄ sit. P̄tio si ap̄d ma-
ritū ⁊ alios sup hoc fortis et gra-
uis suspitio imp̄ssa eēt ⁊ occasio
suspiciādi id totaliter. Sc̄do si ex
certis ⁊ sufficiētib⁹ causis pōt et
d̄z vehemēter ⁊ valde p̄babit̄
credi q̄ nihil de p̄mis piculis su-
pradicis hic subleq̄ret̄ aut cre-
sceret: s̄z poti⁹ minueret̄. Tertio
si firmiter p̄sumat̄ q̄ fili⁹ bonis
mariti volutarie cedet: s̄z si par-
tū est fili⁹ cessat̄ ista rō q̄z mit-
tere pōt illū marit⁹ ad hospitale
cū nō teneat̄ alere alienos nisi
extrema necessitate cū alijs desūt
q̄ p̄uideāt. His aut̄ tribus cōcur-
rētib⁹ reuelari deberet et posset
s̄z vir ista cōcurrūt ⁊ rarissime p̄-
sumēdū est q̄ p̄currēt. Insup di-
ci posset s̄m Guil. q̄ ē reuelare
posset si nō timeret maritū ⁊ vel
aliō imineret piculū. Sunt qdā
viri sciēt̄ vrozū adulteriū
sustinētes: vel ē p̄fentiētes. imo
qñq̄ vroz̄es suas ad hoc hortan-
tes: vel q̄ p̄prios filios non p̄nt
h̄re: vel alia q̄cūq̄ pudēda occa-
siōe. facta ē hac notificatione
an̄q̄ vir ei⁹ p̄ educatione talia si

lij expēdat: vñ deobligata restō
ne aliq̄ fiēda: q̄ fecit qd̄ in se fuit
vt dānū euitaret viri expēfaz in
edncādo: vt hereditationis q̄ad
alios. ar. eñ. de inin. ⁊ dā. da. c. si
culpa. nec tamē d̄z manifestare
adulterij p̄pter piculū p̄fone ⁊ in
famie detrimētū: ⁊ odiū ad eum
euitādū. Et si autē manifestatio
nē iā aliq̄ cōsumpsisset h̄mōi pu-
tatū fili⁹. tenebit̄ ip̄a mater in
quātū pōt satisfacere: si aliqd̄ vt
suū possidet. Et si magnus ex̄ns
qñ hoc notificat̄ nollet ip̄e filius
credere hoc nec cedere bonis pu-
tatini p̄ris petēs saltē legitimā
q̄ sine causis exp̄ssis a iure aufer-
ri nō d̄z vt legitim⁹ fili⁹: nec p̄ris
pōt p̄bari: tenebit̄ nihilominus
ip̄a mulier hereditib⁹ de portione
illa ablata sibi de eo tñ qd̄ pōt ⁊
nō pl⁹. eñ de re. in. li. vi. c. nemo.
⁊ hoc q̄ fuit in mora ad notificā-
dū. qñ potuit p̄uideri. S̄z inūqd̄
mulier talis d̄z reuelare crimen
suū filio suo spurio: ⁊ idncere eū
ad dimittēdū hereditatē vō he-
redit̄. Ad hoc dicēdū sc̄dm Sco.
vbi. s̄. q̄ aut̄ fili⁹ crederet matri
aut nō. Si aut̄ crederet nō antez
p̄babile est q̄ p̄pter dictū dimit-
teret hereditatē. Nā paucos re-
perire p̄tingit q̄ ita p̄fecti sint: q̄
p̄pter p̄seruādā iustitiā in foro
dei: dimittant magnas possessio-
nes q̄s retinere p̄nt iure extero-
ri ⁊ vellent spurij reputari. Nec
hoc m̄ p̄sumere pōt: nisi antea
multū fuisset extra de bona vo-
luntate filij sui. Nō ḡ d̄z se expo-
nere piculo certo diffamationis

opud filiū propter incertā corre-
ptionē illi. Si vero nō crederet
tūc sequeret inde duplex malū.
Prīmū. qz ipsa diffamaret. Scōz
qz ab illo sicut antea hereditas
possideret. Si q̄s aut̄ insitet q̄ ta-
li filio d̄z revelari: ne sc̄z ignorā-
ter forte copularet p̄ n̄rimonia
le coniugiū sue foroz: aut alteri
sue p̄pinque: seu aliqua alia fa-
ceret que a iure spuris phibita
sunt. Dicēdūz q̄ talis ignorātia
dū p̄generat oīno excusat, cuz sit
ignorātia facti. si q̄n̄ t̄n̄ factū ve-
niret ad lincē tale matrimoniz
dirimēdū esset. si n̄o q̄rat̄ an da-
to q̄ talis fili⁹ ex h̄bis matris se
spuriū credat: teneat reddere bo-
na q̄ habuit a marito m̄ris cete-
ris filijs atqz heredib⁹ alijs p̄di-
cti mariti. Dicēdū q̄ si hoc indu-
bitāter credit: rōnem illud cre-
dēdi h̄z teneat s̄m̄ deū: nō t̄n̄ h̄a-
no iure. Si t̄n̄ nō h̄z sufficientez
cām rōnem credēdi illud: tunc
reddere nō tenet: ex q̄ p̄ sevel p̄
altēz sibi claret q̄ nō h̄z sufficiē-
tē cāz: seu p̄dignā rōnē credēdi.
Sūt aut̄ inter cetera quatuor si-
gna q̄ reddūt suspectā talē m̄rez
ita q̄ ei de facili nō d̄z credi. Pri-
mū est amor. i. si prediligit altaz
plez viri sui. Scōm̄ est odiū: vez
si p̄sumit marrē ip̄m vel ei⁹ vro-
rez odire. Tertiu⁹ est stulticia: qz
mulier fatua r̄ lenis r̄ p̄rinacis ē
sensus. Quartū est incertitudo:
cū nō p̄set ipsaz eē vel fuisse cer-
tā: q̄ h̄uc p̄cepit de adulterio: nō
de viro. ¶ Nō em̄ hoc p̄t̄ omni
adultere esse certū. ¶ Sed quod

remediū tali mulieri debz ad h̄
beri? Dicēdū q̄ ei s̄m̄ Sco. vbi
s̄. triplex remediū dari p̄t̄.

¶ Primū est q̄ inducat filiū in-
trare religionē: r̄ tamē talē pos-
sit professionem suā seruare: ne
sc̄z incidat in Scyllam volēs vl-
tare Charibdim.

¶ Scōm̄ est q̄ clarus fiat vnde
valeat t̄n̄ s̄m̄ deum ecclesiastica
beneficia acceptare: r̄ his quasi
sufficiētibus merito tam contē-
tus dimittat hereditatem alteri
fratri laico in seculo remanenti.

¶ Si t̄n̄ per nullam persuasionē
honestaz cor: talis filij mater. fle-
ctere p̄t̄: vt hereditatē dimittat
non videatur q̄s debeat se prode-
re illi: cū certa nō sit quod talis
ab ea imperuasibilis in alijs tā-
licitaz honestis flecteretur ex il-
lo: immo forte tenaci⁹ retineret
ne spurius putaretur: cum talē
notaz multi caueāt male nati.
Tunc demum tertium remediū
addendum est scilicet quod sal-
uo iure humano: r̄ absqz ifamia
sua potest et debet de sua dote
cum eam habebit in potestate:
vel de parafrenalib⁹ si haberet
et ceteris bonis et labozibus et
suoibus suis indemnem face-
re virum r̄ legitimam eius pro-
lem. Obligatur enim satisfacere
viro de consumptis ab illegiti-
mo filio. Sed talis filius non te-
netur satisfacere quem consum-
psit: q̄din bone-fidei fuit. De he-
reditate autem mulier obliga-
tur heredibus viri ab intestato:
vel heredibus scriptis: vel qui-

bus verissimiliter creditur et reli-
quisset hereditates. Quod si nescit
debet pauperibus erogari. Tene-
tur inquam secundum corresponden-
tiam iusticie. Non enim dico quod te-
neatur ad restituendum equales
hereditati: quia ut superius dictum est
plurimum quidem differt iter habe-
re et prope esse. Sed quia iste legitimus
heres nullus habuit hereditatem:
licet secundum iusticiam fuerit prope: pro-
pterea minus quam equales he-
reditati sufficit sibi pro hereditate
fienda. Illud autem minus deter-
minat sed arbitrium boni viri. Quod
si nec hoc fieri potest pro tunc non
obligatur: tenebitur tamen cum
peruenit ad pinguiorem for-
tunam. extra de solutio. capitulo
odoardus. Si vero talis mulier
nunquam habet unde possit re-
stituere: tunc ex impotentia excu-
satur si habeat satisfaciendi pro-
positum. xxiii. q. vi. capit. si res
¶ De adultero autem cuius est
filius: dicendum videtur si scit
vel credit verissimiliter illum esse
suum: ubi mater sua satisfacere
non valet: videtur quod teneatur
de expensis parri putatio: quia
causam efficacem dedit tali
damno. extra de iniuria et da-
no dato. capit. si culpa. secundum ta-
men possibilitatem suam. Et si
mitteret ipsa adultera ad hospi-
tale: vel quia finxit mortuum pe-
perisse: vel quia notificavit sine
suo periculo non esse filium suum
tenebitur hospitali de nutrimento
et alijs expensis: nisi notabilis
paupertas excuset eam: cum de

iure naturali ad hoc teneatur:
distinctio. prima caput. in natura-
le. et hospitalia propter pau-
peres nutriendos sunt facta: non
propter divites. Sed et de here-
ditate vel dote si dotaretur a pa-
tre putatio: teneri videtur ad ar-
bitrium boni viri altera sua sa-
cultate: que tamen satisfactio oc-
culte fieri debet: cum sine periculo
manifestari non possit: ar. se-
cundo questione prima ca. si peccaverit.
Si autem dubitat adulter ex eo
quod mulier lenis est: et cum
alijs adulteretur: vel etiam quia
ipsa adultera dubitat verum sit
ei vel mariti: relinquatur iudicio
dei: cui omnia nuda sunt et aper-
ta: et granari non videtur de restitu-
tione. De homini materia. scilicet de mu-
liere concipiente pro adulterio: vide
diffuse in sum. hosti. de pe. et re.
§. quibus et qualiter. ver. quod dicitur in
lie. Item Sco. in. ii. di. ar. ii. ad
ar. Undecim est enim ut in re du-
bia certa de sententia: ait Grego. xi.
q. ii. graue. et di. xxii. habuisse.
In nullo tamen casu ad obuian-
dum homini periculis vel malis: de-
bet adultera vel adulter querere
re abortum vel mortem parvuli.
xx. q. ii. faciat.

¶ Quoniam debeat fieri restitutio.

Cap. viii.

Quantum ad octa-
vum. scilicet quoniam debeat fieri
restitutio. Vi-
ditur Tho. ii. q. ii. qd.
lxv. quod statim: quia si
cur accipere rem
alienam est contra iusticiam: ita deit

nere eā: q̄ p̄ hoc q̄ aliq̄s detinet
 rē alienā inito dño impedit euz
 ab vsu rei sue: ⁊ sic facit ei iniu-
 riā. Manifestū est aut̄ q̄ nec per
 modicū tps̄ lz̄ alicui in pctm̄ mo-
 tari: lz̄ ql̄bz̄ tenet statiz̄ pctm̄ di-
 mittere vel deserere. vñ d̄: quasi
 a facie colubū fuge pctm̄. Et iō
 quilibet tenet statim restituere:
 vñ dilationē petere ab eo: q̄ pōt
 vsū rei concedere. Et si q̄dē te-
 neatur de incertis: cū illud esset
 erogādū i pias cās cū cōsilio ec-
 clesie: si h̄mōi p̄sone habētes re-
 stituere remaneant ita paupes
 cū filijs ⁊ familia: q̄ nō habeant
 vñ vināt fiat dicit Ray. vt̄ diri i
 casu sili. s̄. ritu. de deci. Ibi autē
 sic dicit. si q̄s retinuit decimas
 longo tpe: ⁊ tūc venit ad satisfac-
 tionez: ⁊ postulat intuitu dei ⁊
 ecclesie: ⁊ maxie q̄ lz̄ paruā sub-
 stantiam sibi remitti q̄d̄ accepit
 tpe preterito cū aliter oporteret
 euz sua familia medicare: q̄uis
 ecclesia oēs decimas posset pete-
 re si viderit istū cōtrariū: ⁊ p̄ces
 ei⁹ inniti veritati: d̄z̄ ei tāq̄ pau-
 peri dimittere vñ vinat: euz hoc
 esset ei datura postea. xvj. q. i. ca.
 qm̄ hec Ray. Qd̄ intelligendum
 videt̄ vbi dant decime de more
 pnt̄ est de iure cōi. Nā sec⁹ vbi
 de more nō dantur vel valde di-
 minute vident̄ excusari. De hoc
 tñ plene habes in. ij. par. sum. ti.
 liij. c. ij. Et dicit ibi in gl. Guil. q̄
 illi qui resignant in manu peni-
 tētiarū: q̄ hoc nō facerent nisi pe-
 nitētiarū restituerēt eis p̄ ptevl
 p̄ toto: qm̄ nescit̄ cui siēda est re-

stitutio: q̄ non credit eos esse in
 statu salutis. Dicit etiam paulo
 post q̄ nō est necesse q̄ fiat h̄mōi
 restō i manu p̄narū dum mō tñ
 sit parat⁹ ad arbitriū ei⁹ vñ alte-
 rius boni viri satisfacere. Dicit
 etiā q̄ i hoc casu ep̄s q̄ est dispē-
 sator pauperū: pōt dilationē da-
 re: vel partē dimittere: vñ etiā to-
 tū: si viderit ei expedire ad neces-
 sariā sustentationē illi⁹ tanq̄ ali-
 cuius alteri⁹ pauperis: ita tñ q̄
 quāto vtili⁹ pōt gerat negociū
 illi⁹ cui facienda est restō: si p̄so-
 nā eius esset nota vcz exponēdo
 illa q̄ erāt restituēda in vsus ta-
 les q̄ magis ei possent proficere
 quoad denz. hoc ibi Guil. super
 Ray. lib. ij. ca. de raptorib⁹. ¶ Si
 tenet certis p̄sonis q̄ nolūt dare
 dilationē: d̄z̄ ad petitionē ipsorū
 absq̄ dilatione satisfacere: vñ ce-
 dere bonis: q̄ sur ⁊ raptor: semp̄
 per sunt i mora: ⁊ ideo semp̄ au-
 gent pctm̄. ff. de cōdit. sur. l. in re
 furtiua. vbi lesi egēt ⁊ fame pe-
 reūt ne iterneniēte paululū mo-
 ra inueniri nō valeāt q̄ redimā-
 tur di. v. c. baptizari. Semp̄ em̄
 est euitāda mora vbi est pericu-
 lū di. xvij. c. d̄ stracufane. ⁊ hoc
 etiā si opz̄ ipm̄ medicare. Vñ nō
 dico habito respectu ne egeat.
 Nā s̄ hoc notatur extra de vsu.
 cū tu. Tñ Guil. addit sine culpa
 pōt accipere vite necessaria. s. ex-
 treme. Ray. Moderare sibi vira
 retenta quousq̄ plene sibi satis-
 factiat. Hosti. no sic dicit. S̄z̄ qd̄
 si nō immineat tale periculū ne
 cessitatis: ⁊ is qui tenet restituere

re non potest induci ad restōnez statim faciendā. puto q̄ discret⁹ sacerdos pōt p̄sciam suam infoz mare. ex eo q̄ intēdit vtiliter gerere negociū creditōis. Nā si videt q̄ aliter nō pōt recupare im perpetuū v̄l nō ita cito v̄l ita cōmode: pōt recepto inramēto: vel alia sufficienti cantide si h̄re pōt dilationē pcedere: et sub hac p̄ditione si hoc adimplerit infra tālem diem pctōrem absoluerē: vt sic creditō: quod ei debet recipe et pctō: nō recedat a p̄sbytero desperatus. hec ille. Sed q̄ in fine huius. §. f. absoluat sub cōditione p̄trariū asseret Guil. dicēs q̄ absolutio a pctis nunq̄ debz fieri sub p̄ditione. Et iō pōt dici q̄ absoluat simpliciter si est absoluenndus sed declarat q̄ nō valebit absolutio: nisi adimpleat promissum. Guil. Archidi. vero sup. c. si res. xliij. q. vi. q̄rit: vtruz habenti restituere debeat haberi respect⁹ ne egeat. Et dicit. videtur q̄ sic. ff. de iniur. l. incōdēnati. ff. de cess. bo. l. is qui. Et sic notatur p. B. extra de solutionibus. c. odoardus. et facit ad hoc qd̄ habet. xvj. q. viij. ca. quicunq̄. Sed Inno. per notata in. c. cum tu. extra de vsuris. secus credit p̄m canones: vt ibi notāt Alex. B. et Host. q̄ insoliduz tenentur detento: es vsurarum: et nō solū in quantum facere possunt qui. Hosti. in summa dicit: q̄ qui possunt restituere parlatim singulis mēsis soluant creditozib⁹ si aliter non p̄nt sine magno sui

detrimētō p̄nt poterāt: vel cōponāt se cū expoliatis. q̄ si nullaz possunt inuenire miam apud eos absq̄ dilatioe tunc tenent satisfacere: vel bonis cedere: qz peccato: semp̄ est in mora. ff. de p̄ditione. l. in furina. extra de s̄mo. c. cū in ecclesie. Multū tenēt dicit pcedens tanq̄ equū sez q̄ tenent soluere quantū p̄nt retēta sibi vite cōmoda. arg. de cōse. di. v. c. discipulos. extra de furt. c. si quis. sed Archi. § sup. verbo reddere. eiusdē. c. Et ibi dicit qd̄ statiz dz reddere totū qd̄ pōt: alē legans Tho. ij. q. lxij. qui dicit q̄ statim est fiēda restitutio. Dicrum tñ Tho. pōt dici nō esse cōtra: si sane intelligat. vt infra dicetur. ¶ Sed in quadaz summa dicit q̄ qui habēt restituere vsuras: et male ablata: et pponūt firmiter reddere et non possunt statim: qz nolūt cum familia egere vel medicare: et tñ incipiūt iura posse satisfacere: vtruz tales p̄nt absolui: et cōicare. Respon. aut sciunt p̄sonas certas: aut nō. Si sciunt ipsi habentes male ablata: et ipsi etiā qd̄ habent h̄mōi volūt: tutū est q̄ de p̄scia eorum stēt ad terminū ipsoz et voluntatem. Si vero tales nesciūt dāna sibi data: et reuelatio: posset esse periculosa illis qui volunt restituere: tunc non est renelandum illis: sed presumendū q̄ cōfessor causam illorū vtiliter agat et cōfitens intēdat: et promittat satisfacere q̄ cito pōt: qz hic habet locū rath̄iabitio de bono et equo:

et tunc profitens absolui et cōdicare potest: quia est in via salutis. Si vero oīno nesciatur persone quibus est restitutio fienda: tūc est liber in potestate prelati vel discreti confessoris dare et constitnere terminū confitēti sicut videri necessitatē et contritionē eius et voluntatē promptam restituēdi in fra istuz terminuz: talis potest absolui et cōdicari. Item ubi maior est contritio: ibi maior misericordia et venia est fienda et remissio. Et quia totus mūdus fere est inuolutus in rapinis: sic pro posse tuo curre pro mediū: ne nimia securitas vel remissio preceps faciat quos discretas equitas poterat reuocare. Item semper iniuriā et spoliā vel cōplices eorū debent humiliter postulare veniam ab eis quos offenderunt: ne illi remaneant in rancore et mala voluntate.

Quid autem debeat facere vxor et familia raptoris et usurarij: et hōi qui non habet nisi de obli- gatis restitutioni: habes in scōa pre sum. tit. i. c. xij. §. xvij. et. xix.

Mo. et Ray. et Host. circa istam materiā restōnis dicūt. Hoc notant sacerdotes retineāt: quod scōz quod maior vel minor fuerit trans vel dolus vel violētia: maior vel minor debet esse discretio iudicantis: et sicut hoc in usuris quod sunt in depositis: ut dicitur est in scōa parte sum. tit. i. c. de usura: quod omnino sunt restituende. Tūc quia minor est ibi violentia quā in ceteris: poterit confessor etiam cū scitur psona cui fienda est restō:

magis moderari tēpus restituēdi. retenta sibi vite commoda: et familie sue. ¶ Quidā circa materiā istā dicūt: et meo iudicio satis rationabiliter: quod in certis casibus non tenetur quis ad statim restituēdum actualiter: etiam si habet modum aliqualem ad restituēdum: et ab eo cui tenetur inuenire non possit nec dilationem nec remissionem: sed subitam velit fieri sibi restōnem quādo videlicet ex restōne statim vel statim restituendo sequeretur inde evidens vel probabile damnum spirituale vel temporale notabile ipsius restituētis vel aliorū quod pōderaret dāno ei quod debet habere ex carentia illius rei. potest autem tale dānū esse triplex. scilicet. periculū mortis: infamie gravis: seu scandalū notabile: vel dānū et periculū probabile mortalitatis culpe. Rō autem hōi est: quod si talis restō possit differri: quod scōz Sco. in. iij. dist. xv. artic. iij. creditor quod debet habere: magis debet velle in hōi casibus ut maximū incōmodum seu dānū ei quod hōz restituere cōtinetur in modica restōnis dilatio: nisi sum modicum incōmodū vel dānū ex carētia ad tēpus sue rei. Et si obijciatur quod restituere est actus negatiui precepti: quia reduci- tur seu explicatur pro hoc quod est non retinere alienū. sed preceptū negatiuū obligat semper et ad semper Rōndetur scōz Sco. vbi. s. quod alienum iniuste et iniuriose dōno retinere simpliciter prohibetur propter semper et ad semper isto modo necessē

est saluti alienū nō retinere. Sz qñ quis hz volūtate ⁊ pposituz restituēdi alienū p tpe opportu no: ex tūc tenet dño rei volente. i. velle debere. Tūc aut hoc dñs rei: ⁊ si nō actu illicito: tñ actu debito ⁊ honesto: qz velle dz dñs qz q suū hz: retineat quousqz poterit opportune reddere. Et si dicas dñs rei hoc agit iniute: qz nō pult. qz p quantūcūqz tps suū retineat. Dicendū s̄m Sco. vbi. s̄. qz dño etiā inordinate volēte statim rehabere suū ⁊ p dñs ptra re etiā rōnē nolēte primū retinere suū: tñqz tenēs nō est detētor in iustus. Nā ⁊ depositū hz redditione strictissima reddi: cū reperitur. C. depositio. leg. si. ⁊ tñ in iuro dño volūtate inordinata cū repetit vt cū eo maluz faciat. sibi vel alteri pōt retineri. ⁊ Aug. dicit qz multa bona pstantur inni tis: dū eoz pōtō vtilitati qz volē luntati p̄sulit. di. xlvi. c. ⁊ q̄ emendat. ⁊ exemplū ponit. xviij. q. iij. c. ipsa p̄feras. de eo. f. q̄ ⁊ voluntatē suā extrahit de domo ruitura: qd̄ laudabilr fit. ¶ Est ergo vnus casus cū imineret ex hmōi restōne subita periculū dāni in cōparabilr p̄ualēs dāno qd̄ in de habet creditor ex carentia rei sue puta cuz ipse creditor impugnet bonū cōe: ⁊ habēdo illaz rē seu pecuniā: quā qd̄ de suo retinet magis posset impugnet ⁊ p̄ualere ⁊ bonū cōe. Nam tūc s̄m Rich. in. iij. dif. xv. arti. iij. q. iij. ad tertiū ar. nō tenet illud restituere illi: sed fidelr reseruare:

vt restituat sibi vel heredib⁹ suis qñ hoc fieri poterit sine p̄iudicio boni cōia: v̄l deposita re illud oz dinando: ⁊ puidendo qz tpe suo restituat. Idv̄r dicendū cū quis male v̄teret re sua rehabita: p̄ta gladio ad occidendum se vel aliū: vel hmōi. Idē v̄r dicendum cū ex subita restōne ille qui restitueret rē ablatā p̄ furtū vel alib v̄ritū detegeret ⁊ inde infamaretur cū fama sit qd̄ notabili⁹ substantia tpali. vñ graui⁹ reputat p̄ctm̄ detractionis qz furti. ceteris parib⁹ s̄z Thō. ij. q. lxxvij. ar. iij. ⁊ vj. q. j. c. deterioratus. Cum ergo q̄libet teneat ⁊ seruatiōi fame sue. ar. xij. q. j. ca. nolo. pōt talis differre restōnem vsqz ad tps q̄ nō dephendat in crimine ⁊ infamet: si aliter p̄uideri non pōt. Itē dicendū est cum id qd̄ dz restitui non possit restitui: nisi faciēdo magnas expēsas admittēdi sibi: qz i remotis ē creditor. Tūc etiā qd̄ agēdū sit habes hic supra etiā in eodē tractat. c. iij. Et hies dicendū qñ mulier hz filū p̄ adulteriū nescienteviro: v̄l supponit sibi alienū partuz: qz nutritur de bonis viri: vel etiā heres dimittitur: vt p̄pū filio: cū teneat mater talis de oib⁹ bonis qz p̄cepit filio ille. f. putarini patris. Non tñ dz reuelare sc̄m: qñ ex hoc se q̄ret vel sequi p̄habiliter posset mors sua vel prolis talis: vel et notabilis infamia seu alia graua scādala s̄z Ray. lib. ij. c. de r̄ptorib⁹. ⁊ Jo. neap. in q̄libero de quo habes hic supra plene: ideo

ibi, vide. ¶ Alius casus est qñ ex
 hmōi restōne subita posset sequi
 mors spūalis seu petm̄ mortale
 pbabilr in restituēte: vñ familia
 ei⁹: puta restituendo qñ hz aliena
 ad tantā venit paupertatē vel mi
 seriā q̄ non pōt vitare vel prou
 dere filijs suis de victu ⁊ vestitu
 ⁊ cū sint alicni⁹ nobilis p̄ditiōis
 mendicare nimis erubescūt: ab
 amicis ad sufficiētā nō inueniūt
 laborare nesciūt: vel nō possunt.
 q: parvuli vel infirmi: ⁊ sic resti
 tuēdo exponit periculo ipse, cum
 familia sua furādi, vel p̄stituen
 di filias vel desperationes vbi re
 tinēdo qñ hz alienū: cū ipsoꝝ in
 dustria sua puidet ⁊ parcit sibi
 ⁊ familie sue: ⁊ disponit ad satis
 faciendū paulatim. Hoc sentire
 vñ Sco. in. liij. vbi. s. Henric. in
 q̄libe. vi. q. xxiij. Et idē videt di
 cendū cū quis hz instrumēta ar
 tis sue: vñ ex labore suo guber
 nat se ⁊ suos: ⁊ vedēdo vel tradē
 do ea: vt restituat suis creditori
 bus nō poterit laborare: ⁊ inde
 lucrari: puta libros q̄ad iurispe
 ritos ⁊ medicos: ferramēta q̄ad
 artifices. Laborādo autē cū predi
 ctis vltra satisfactiōē suā: pote
 rit in futurū paulatim satisfacere.
 Nec credo esse q̄ hoc qñ dicit
 Tho. ij. q. iij. s. q̄ statim resti
 tuēdū est alienūz simplr. Nō em̄
 ita amare vba accipiēda sunt vi
 cif lex sed civilr. Et in sacra scri
 ptura statim d: fieri qñ in p̄ho
 tpe vt patet Malach. iij. Statim
 veniet ad templū ⁊ c. p̄cipue enz
 ex cā ita vrgētī differēt vt dicitur

est. pōt etiā multipl̄r capi in in
 re: ⁊ nō solū p potētia facti. s. iuz
 ris ⁊ cōmoditatis: vt patet. xxiij.
 .q. i. c. factat. in gl. Nec tñ nō sūt
 predicāda ne parēt via detentio
 ni alienorūz ad qñ nimis p̄sone
 sunt inclinate: sed cū magna di
 scretione in p̄fessione ⁊ p̄silijs tra
 ctanda: ⁊ cū multis circūstātijs
 p̄siderāda q̄ honestēt factūz. Ad
 hoc etiā facit qñ dicit Jo. neapo
 in quol. ix. q. xxiij. ⁊ Rich. in. iij.
 et Pe. de pal. ¶ Itē potētī resti
 tuere male ablata statim querit
 vtrū sufficiat relinq̄re i restamē
 to vel in instro: q̄ heredes resti
 tuāt. Rñdet ad hoc Joā. neapo.
 in. ix. q. i. q. xxiij. q̄ hoc sufficit in
 duob⁹ casib⁹ tm̄. Primus est qñ
 habēs male ablata credit vere ⁊
 p certo vel quasi p certo: q̄ tas
 lis retētio non sit q̄ volūtātē dñi
 Talis em̄ retentio non est iniu
 riosa: vel iniusta. Null⁹ em̄ pati
 tur iniustitiā volēs vt d. v. Ethy.
 Scōs casus est qñ talis retētio
 rei alienę est q̄ volūtātē dñi: sed
 inordinatam: puta cū nō reddi
 gladius furioso cum reperit ip̄z
 in furia hoc em̄ inste fit. vi. xxiij.
 q. ij. ne q̄s. Et sicut hoc est qñ vult
 rem suam statim habere quā re
 tinens nō pōt dare sine notabili
 li damno suo: ⁊ ecōtra ille cuius
 est pōt sine dāno ⁊ incommodo
 carere ad tps. Extra istos casus
 non sufficit ad salutē nisi statim
 restituat. Ratio est: q̄ de necessi
 tate salutis est vitare peccatum
 mortale: sed non solum auferre
 alienū sed etiā detentio rei

aliene extra p̄dictos cas⁹ ē mor-
 tale: q̄ p̄ iustitiam cū faciat inin-
 riā primo. ⁊ hoc cū p̄t restituere.
 ⁊ h̄ nō sufficit ad salutem talt
 relinquere in instrumento vel p̄
 testamentū q̄ heredes restituēt
 sed de necessitate ei statim resti-
 tuere si p̄t. Sed si ille cuius est
 res: vel cui obligat non p̄t illa
 carere sine incommodo suo etiā
 ad tēps. opz q̄ restituat etiam
 cū magno incommodo suo: nec
 sufficeret dimittere p̄ testamētū
Terti⁹ casus excusans a resti-
 tutiōe subira est cū ex hoc immi-
 neret piculū mortis corporalis.
Et not. sc̄bz Ric. in. iij. dif. xv.
 q̄ si ille q̄ damnuz intulit hz ali-
 quid vltra necessitatē sustētatio-
 nis nature: q̄uis sibi necessariū
 ad victū sc̄bz decētiāz sue plone
 restituere tenet. Nō em̄ licitū est
 de alieno viuere: cū seculari ho-
 nore. Si aut nō hz nisi necessa-
 ria ad sustentationē nature tūc
 subdistinguedū ē: q̄ aut iste q̄ ē
 passus dānū nō indiget ad sustē-
 tationē nature eo q̄ ab eo abla-
 tus est: ⁊ tūc ille q̄ abstulit p̄t re-
 tinere: ⁊ restituere nō tenet: q̄ ex
 iure nature licitus est vnicuiq̄
 vsus possessionis necessarie ad
 sustentationē nature. Extrema
 em̄ necessitas facit oīa commu-
 nia. ff. ad. l. rhodi. de iac. lib. ij. §.
 cū in eadē. in tex. ⁊ glo. Aut indi-
 get ad sustentationē nature eo q̄
 ablatū est: ⁊ tūc subdistinguo q̄
 aut prim⁹. i. dñs ipsius rei indi-
 get ista re ad sustentationē sue na-
 ture. priusq̄ fuit necessaria ad su-

sistentationē nature illi⁹ q̄ abstu-
 lit: aut eodē tpe vterq̄ indigens
 fact⁹ est ista re ad sustentationē
 sue nature: aut iste qui abstulit
 fact⁹ est idigēs re ista ad sustēta-
 tionē sue nature priusq̄ iste a q̄
 ablata est. Primo mō ⁊ sc̄do p̄t
 dici sine p̄iudicio q̄ iste q̄ abstu-
 lit rē istā tenet restituere illi a
 quo abstulit: q̄ nūq̄ fuit res illi⁹
 q̄ eā abstulit si sp̄ remāsit isti⁹
 de iure. Postq̄ em̄ sum in statu
 in q̄ res mea necessaria est mihi
 ad sustentationē nature n̄ potest
 fieri alteri⁹ me p̄dicere. Si tercio
 mō: tūc ille q̄ abstulit restituere
 non tenet: q̄ ab isto tpe q̄ facta
 est necessaria sibi ad sustentatio-
 nē nature: cū tūc illi a quo abla-
 ta est nō eēt necessaria acq̄situm
 fuit ius in illa re illi q̄ abstulit.
 Et id q̄uis dānū passus veniat
 postea ad statuz in quo res sibi
 ablata eēt sibi necessaria ad su-
 stentationē nature nō pp̄ hoc hz
 mai⁹ ius in ista re: q̄ iste q̄ eā ab-
 stulit. nisi iste q̄ eā abstulit deue-
 nisset ad statū in quo ampli⁹ res
 ista nō esset sibi necessaria ad su-
 stentationē nature. Idē. p̄. d. pa.
 in. iij. ⁊ Sco. i. iij. di. xv. arti. iij.
 ad arg. Ex p̄dictis horuz ptz: q̄
 tales q̄ h̄nt restituere ⁊ retineēt
 sibi quodāmodo necessaria ad
 sustentationē sui ⁊ familie ad vi-
 tādū m̄tra pericula anime ⁊ cor-
 poris q̄ verisimiliter sequi pos-
 sent bonis suis cedēdo: ⁊ oīb⁹ se
 expoliando p̄ restōne fienda q̄
 forte tuti⁹ eēt restituere et i deo
 p̄fide: etiā si oporteret mēdica

re se s^m Ray. ad hoc nō videtur teneri de necessitate salutis. Tamen nō debet tales ita laute vivere: & pompose vestiri cū familiis: & filias suas cū magna dōtib^{us} nuptui tradere: sicut si nō essent obligati restitutiōi: s; parce vivere: & paruas dotes tradere. Et si nō pnt nobili vel mercatori nuptui dare: debet artificii & plebeo tradere & alia sup^{er}flua refecare. Cū multa ergo p^{ro}vidētia hoc negociū agēdū est: cū efficaciter vident facere qd pnt ad restituēdū: & in alijs se bñ hñe cum timore dei: credo q pnt absolui & cōmunicari. qui aut & de eo qd pnt semp perastinat & annuatim repertunt pmittere p^{ro}fessioib^{us} restitutionē facere & postea nō faciūt: nō videntur absoluedi: nisi pri^{us} faciāt vel disponāt efficaciter negociū vt habeat executio nem. & multomin^{us} ei p^{ro}mitti d^o cōio sumi. quātū dico spectat ad p^{ro}filū p^{ro}fessoris. Nā quātū ad laicordorē q hz cōicare: cuz ille se in manifesto ad hoc ingerit: quid iuris habes. s. i. iij. par. de bonitate p^{ro}fessoris ti. eodē. ¶ De vsurarijs aut manifestis, quō agendū sit cū eis in restituēōe & collatione sacramentor^{um}: habes in. ij. pte sum. tit. j. c. x. & pet. de. pa. in. ij. dist. xv. q. ij. ar. vj. de vsu. p^{ro}sent etiā tales petere remissionē a creditorib^{us}: quā si sine fraude & spōte obrinet nō ipsi ampl^{ius} obligant: nec etiā pauperib^{us} illa remissa eis dare tenentur. Non in decēs esset: vt diues a paupe-

re & indigēs parū ac multū indigēte, peteret remissionē. ¶ Queritur vtrū ep^{iscopu}s elapsis. xxx. vj. xl. annis possit agere p^{ro}tra heredes vel possessores bonor^{um} quōdam illi^{us} q in testō reliqt mille libras solnēdas noie vsuraz. incertū: cū de extorsioe dictarū vsurarij non appareat nisi p^{ro}fessionē dicti testatoris. rñdet Lauf. de rñdol. in trac. de vsu. post frede. q cū actio q competit ex testō: vel p^{ro}ditio q p^{ro}petit ep^{iscopu}s p. l. nulli. & l. si q^{ui}s ad declinandā. de ep^{iscopu}s. & cle. sint p^{ro}sonales & spacio. xxx. ānoz claudant: & p^{ro} p^{ro}ha. C. de p^{ro}scrip. xxx. vj. xl. an. 3^o h^{ab} heredes bona fide possidētes q sp^{iritu} p^{ro}sumit nō cōpetit actio ad dictas mille libras nisi p^{ro}bare h^{ab} heredē malā fidē habuisse & scivisse vitiū & crimē defuncti: q casu d^{icitur} intelligi. ca. tua nos. cū sinu. eē de vsu. Et idēz si de extorsioe appareat p^{ro} aliud q p^{ro} testm. Quo aut ad possessores bonor^{um} i q^{ui}s p^{ro} testatorē v^{el} ex heredē bōa sunt aliena: nō ē aliquid dubiū si possiderūt: spacio. x. an. q^{ui} actio p^{ro}sonalis nō p^{ro}petit p^{ro} successorē singularem. vt. l. i. §. si hñs. ff. ad trebel. Nec ob p^{ro}io dicta. s. q^{ui} actioes ep^{iscopu}s p^{ro}petētes durāt. xl. ānis: q^{ui} intelligit hoc de actioib^{us} p^{ro}petētib^{us} ep^{iscopu}s parui^{us} v^{el} ecclesie s^{ue}s collegiata: sed h^{ab} nō cōpetit actio ep^{iscopu}s v^{el} ep^{iscopu}s s; etiā yconomus & administrator bonor^{um} pauperū. ¶ Querit quid si p^{ro}missio generali edicto: q^{ui} q^{ui}q^{ue} dederit vsurariū noie aliquid tali veniat infra tot dies &c. Si nemo veniat:

nec etiam aliquas vsuras certas
vsurarius assignauerit infra ter
minu sibi ad id statutu: lataq; e
sua p ep̄s declarās illas esse in
certas: vtrū vsurari⁹ sit tutus: si
postea appareāt persone certe q̄
bus est restō fienda. Frede. d se.
sentit q sic: etiā q̄ ad illos: q̄ tūc
erāt eē diocesim. Fatef tñ q ta
lib⁹ cōpetit remediū p̄tra ep̄s v̄l
pauperes. Sz cogita dicit Lan.
de ridol. in. q. cir. an sit verū. Et
Driū practicat qñ nō est determi
natū q oia veniāt sub noie incer
tor: hoc est qñ nō sit taxatio ve
re ⁊ s̄m quantitatē ad quā ascē
dūt: sed minori: ⁊ s̄z q̄ inter eos
p̄uenti est: ⁊ s̄ hoc iudici p̄ cui⁹
sua alio nō dato p̄sumit q̄ con
stat legitime. An aut talis pra
ctica sit iuri cōsona: tuipse vide.
Prōpti sunt tñ ep̄s ad eius
obseruationē: qz p seipsis incer
ta imburant: nec ad illorum vo
lunt restitutionē venire v̄l tene
ri: s̄z sit certa taxatio s̄m cōnētio
nem s̄m q̄ moris est: q̄ tñ an pos
sit de iure fieri videndum est.
¶ Querit etiā Arch. xij. q. vi. c.
si res q̄ si q̄s decedēs relinquat
sibi heredem ex testō vel ab inte
stato ⁊ ordinauit quendā execu
torem tātum ad emendādū sua
fore facta qui decedēs tempore
mortis: s̄ue creditoribus teneba
tur: ⁊ iam termini solutiōis (sue
fluxerant. Dicit rhendo q̄ iste
executor debita h̄mōi soluere te
netur: ⁊ pōt cōueniri: qz elapsis
terminis solutiōis defunct⁹ ce
pit iniuriari creditoribus in nō

soluēdo. Ex p̄cepto aut dñi ē so
lutio faciēda. ar. xj. q. i. c. magnū
xvij. q. vlti. ca. tributum. qz pec
cat in termino nō soluēdo: tū qz
frāgit p̄missum. eē de pac. c. i. et
ij. tñ qz illo elapso inuito dño de
tinet alienū. ff. de excep. doli. l. ij.
§. circa. Et hoc tenēt quidā. s̄. v̄l
noie forte factorū p̄tineāt hoc ca
su debita: quoz termin⁹ solutio
nis tpe mortis elapsu erat ⁊ p̄
illis agi possit. secus de debitis
quoz termin⁹ nō aduenerat. Et
ita nota. Spe. in rub. qualr scri
pta i iudicio p̄ferant. §. nūc s̄o.
¶ De eo vero demū cui datū est
aliqd̄ p̄ errorē: dicit Joā. de rip.
in tractatū p̄ctib⁹ q̄ i tali datio
ne: aut est error: p̄sone: vel fortu
ne v̄l alteri⁹ p̄ditiois apposite.
Si p̄io modo puta intēdo dare
Petro ⁊ do Martino: tūc Marti
nus tenet acceptū restituere v̄l
danti: vel illi cui intēdebat dare
ar. xix. q. i. §. i. si s̄o error fortu
ne: puta intēdo tibi dare. v̄l pau
peri ⁊ tu es dines: s̄z q̄ sic acces
sitū tenetur restituere dātū v̄l
alicui pauperi: nisi recipiēs inte
rim effectus fuisset paup. Si s̄o
sit error alicui⁹ alteri⁹ p̄ditiois:
puta si ego credo te eē sanctū cū
tu nō sis: ⁊ iō dono tibi. v̄l credo
te celebraturū missas: ⁊ iō do ti
bi s̄z q̄ si recedtozi cōstat de p̄ci
sa intētionē dantis. s̄. qz al̄s non
daret nisi ista p̄ditio subesset: ta
lis error obligat ad restituēdū
receptū: aut ad sufficienter sup
plendū per se vel p̄ aliū intētio
nē dātis: quoz s̄o est: qucum res

in istū non trāseat: nisi eo modo
 quo vult dās trāsferre: si. nō ex-
 stat p̄ditto in ip̄s res nō trāsferēt
 Alj aut̄ dicūt q̄ ad talē restitu-
 tionē talis error: nō obligat nisi
 ipsa cōditio circa quā errat: esset
 cā mortua z finalis talis datio
 nis. Qd̄ pbant p̄ simile. Do tibi
 libras cētū: qz credo te esse ami-
 cūz meū: dato q̄ accipiēs non sit
 amic⁹ me⁹ non obligat ad restō-
 nē. Si aut̄ amicitia sit. cā propter
 quaz do tibi centū libras. s. si sis
 amicus me⁹: z nisi amic⁹ fueris
 obligat⁹ es ad restōnez. Ex his
 p̄z q̄ questores sancti Anthonij
 vel alij quicunq; nulo modo p̄nt
 sibi retinere ea q̄ illis paupib⁹
 vel locis p̄ quib⁹ petūt dant: qz
 hic est error: p̄sone. Verūtamē qz
 null⁹ tenet. p̄p̄ijs stipēdijs mili-
 tare: nec cās aliorum agere ad
 suas expensas: dico q̄ tales p̄nt
 vinere sup̄ q̄stus quos faciunt: z
 p̄t eis moderatū salarium dari
 ꝑec ille. Illa nō q̄ dāt eis ex mē-
 dacijs eoz: qz questoz: videlz qz
 asserūt q̄ dicent multe misse pro
 dantib⁹ vel habebūt talē indul-
 gentiā: vel absoluēda votis eo-
 rum: vel a casibus reservatis: v̄l
 q̄ sient lectisternia in hospitali:
 de h̄mōi p̄ quib⁹ illi dāt als non
 dantur: cū nec talia sūt vel vera
 sunt torū est rapina z restitui de-
 bent dātib⁹ ea: vel paupib⁹ ero-
 sari ar. xiiij. q. v. c. nō sane.

¶ Explicit tractat⁹ d̄ restōib⁹ re-
 nerēdissimi p̄ris antonini archi-
 epi florēt. ordi. frat̄z. p̄dicatozū.

¶ Incipiūt aliq̄ p̄clusiones et de
 cisiōes in foro sciētie: collecte p̄
 eūdē Reuerendū patrē Antoni-
 nuz ordinis frat̄rū predicatorū:
 quondā archiep̄m florē. ad in-
 stantiā ffis d̄nici d̄ cathalonia.

Reverēde p̄f post recō-
 mendationem in chi-
 sto Jesu domino mo-
 stro: Recepti literas
 v̄f̄as ad iucum pluri-
 bus inquisitionibus de diversis
 meterijs numero. lxx. Si de in-
 firmitate longa fatigatus: graui
 ac multiplici occupatione non
 valui respondere. Sed z multi-
 tudo tāta q̄onum tediū pigrinie
 mee non parā administravit: vix
 videndo qm̄ finē attingerez. Nō
 minus nō ignorantia mea non
 mihi vsq; quaz ignota me retra-
 xit. In balneis nō cōstituto cum
 mihi aliq̄ tps vacaret: curavit:
 foliū illud implere: vt satisfaciaz
 desiderio v̄ro. Et qz in his nulla
 est auctoritas dicētis. illis adhe-
 rete ad q̄ ratio prudentie vestre
 inclinata alia q̄ nō placēt dinitie
 ¶ Utrū scholaris ex suam dioce-
 sim p̄stitur⁹ tēpore cōmunionis
 possit confiteri absolui z cōicare:
 in locis vbi se inuenit prorunc.

Bespōdeo ergo ordie retro
 grado ad quesita vestra.
 quantuz ad vltimū dico q̄
 cum nulla p̄suetudine introduci
 possit vt valeat quis alteri p̄fite-
 ri z absolui nisi a curato suo vel
 de lnis sua expressa vel interpre-
 tatiua extra peni. et remis. c. ois
 v̄rimusq; sexus. idcirco opinior: q̄

pēgre constitutus non valeat p̄fi
 teri nec p̄ h̄ns h̄ns necessario cō-
 fiteāda cōicare in pascha: nisi licē
 tiā habuerit sup hoc ab eo q̄ da-
 re pot: vel ipse audiens hanc ha-
 beat p̄iāre: sicut q̄busdā ex paui
 legio p̄cessum est. q̄ ex oi diocesi
 audire possint aduenjētes: impli-
 citer. Alijs cū limitatione .i. dū-
 mō non venerit p̄cipue ad illam
 ciuitatē vel patriā hac de cā. scz
 vt cōfiteantur ex suam diocesim.
 Quā autoutatē sic limitatū n̄ri
 fratres habuerūt a dño Marti-
 no papa. v. 7 h̄nt ab eo q̄ nunc vi-
 nit 7 regnat dño Eugenio. Licē
 tiā aut̄ interpretatūā vident̄ ha-
 bere: q̄ de licētia suoz curato:uz
 iter assumunt: sicut illi q̄ de lnia
 dñi pape vel summi p̄iarij acce-
 dūt ad sepulchrū dñi: qd̄ aīō non
 p̄nt facere. s. ire illuc line incursio-
 ne excōicariōis. Casus necessita-
 tis et p̄culi mortis p̄pinque in
 hoc semp̄ excusat: qz tūc cui libet
 sacerdoti lz audire 7 absoluerē.
 non in cōicare: vel extremā cōfer-
 re vnicionez quoad religiosos.
 Sec̄o quoad clericos sc̄lares: qz
 bus nō ē facta illa p̄hibitio ful-
 minatoua. Si in eiset discurrez
 ex p̄posito p̄ plures ānos vt pos-
 set iudicari. vagabūduz: posset
 vtiqz talis: vt vagabūduz vbiqz
 p̄fiteri 7 cōicare: nō tñ a religio-
 sis quoad cōionē. ¶ Presuppōsi-
 to autē de tali pēgre p̄fiteri. q̄
 non possit p̄fiteri 7 cōicare: si hec
 nō faciat i pascha qz nō pōt idēz
 tus esse sicut. ce nō h̄ntē cop̄ia sa-
 cerdotis: qui non peccaret illud

omittendo cū nō pōt: patat̄ sup
 plere defectū: euz primo poterit.
 Sed si facit̄ potuit p̄uidere ta-
 lem defectū futurū sibi: tūc pec-
 cavit. Sic a s̄ti iste cū non p̄t̄t
 licētiā p̄fiteri 7 cōicandi: vel li-
 centiā inmerādi: qm̄ nō potuit: n̄
 si p̄babilis ignorātia eū excusa-
 ret. Presuppōsio aut̄ qz talis pos-
 set p̄fiteri vt ex lnia habita exp̄-
 se sup hoc. vel ex p̄tate p̄fesso: is
 tūc nō facerē mltā difficultatē qz
 sumeret talis cōionē: nō qd̄ a re-
 ligiosis qb̄ est p̄hibitū: lz a cle-
 ricis sc̄larib̄ q̄ in hoc excederēs
 nō incurrūt sniaz excōicariōis. hec
 vide in. iij. p̄te sum. tit. xvij. c. iij.
 ¶ Utrū mulier peccet 7 incurrat
 sniam excōicariōis: percutiens
 clericum ipsam imperentēz.

Ad penultimuz dico: quod
 cum de iure naturali sit
 vii vi repellere: vt distin-
 j. Jus naturale. cum moderami-
 ne tamen inculpate tutele secū-
 dum glo. si intendit mulier hec
 solum defensionem sue pudicitie:
 7 casu clericus imperens mo-
 riatur: puta irruens in gladium
 quem illa tenet ad sui defensionem
 nem non incidit in sniaz nec pec-
 catum incurrit. Secus si fecit ob-
 vindictam: puta post sacrum vel
 si excessit moderamen inculpate
 tutele: puta cum posset clamare
 vel fingere vel alio modo illum
 repellere fuste vel gladio eum
 imperij: non enitaret mortale:
 nec excommunicationē: etiaz inri-
 lādo vel grane vuln̄ inferendo.
 hec in. iij. p̄te sum. tit. xxij. c. j.

Utrū religioſi poſſint in extre-
ma neceſſitate ſeculares cōicare
& inungere: ſc3 in articulo mortis
cum alijs p̄ſbyteri non ſunt

AD. lxxij. iā r̄ſū ē
in p̄ma. ſ. q̄ non
euitarēt religioſi
excōicationē mi-
niſtrātes i extre-
me neceſſitate

enchariſtā & extremā vnctionē:
ſine Inſa curatoꝝ: Et ſi deſit aliq̄
miniſter: qz ſimplr eis p̄hibet i
ele. de delict. excels. p̄la. c. religioſi.
Nec illa ſunt ſc̄a neceſſitatē: vt
baptiſmus & p̄nia: q̄ in h̄is caſſi-
bus p̄nt ab oibz miniſtrari.

Deberis iſci ſcire q̄ d̄ſis noſter
papa cōceſſit auctoritatem vica-
rijs generalibz p̄n̄rū reformato-
ruz nunc nouiter abſoluēdi ſub-
ditos ſuos ab alijs ſententijs ſi-
ne malitiā certa ſciētia hoc face-
rent. Hec vide in. iij. p̄te ſum. tit.
liij. c. xv. §. v.

Uan debeat dici officinꝝ beate
virginis in die aſarum. & in vigi-
lia natiuitatis domini.

AD. lxxj. r̄ſidetur p̄ de-
claracionem ſacram
in quodam ca. gene-
rali: videlicet q̄ non
dicatur officium bea-
te virginis in die aſarum: ne
q̄ in vigilia natiuitatis.

Utrum aliqui excuſentur
a ieiunio eccleſie.

AD. lxx. q̄n quis excuſet a
ieiunio: ſatis habet de de-
claratū in ſummis. Si em̄
cultores terraz vt artifices arti-